
Individuální studijní plán VHV má povahu samostudia. Je tedy doporučen jen ve výjimečných 

případech dětem od 2.ho ročníku výše, u kterých je zaručeno, že samostudium zvládnou. 

V případě potřeby je možné obrátit se s dotazy na učitele hlavního oboru. Zkoušky probíhají ústně, 

je kladen především důraz na to, aby dítě učivu rozumělo. V prezenční výuce VHV učitelé pracují 

se svými materiály doplněnými o řadu učebnic Hudební nauky M. Vozara. V níže uvedeném textu 

jsou označeny stránky z Vozarovy učebnice, kde děti látku naleznou. Ke zkoušce není nutné 

přinést vyplněnou učebnici, ale učivu rozumět a orientovat se v něm. Při samostudiu mohou 

pomoct přiložená výuková videa, která byla natočena v coronavýuce. 

Obsah učiva jednotlivých ročníků:  

 
 

PHV 
 

PHV – 1. pololetí 

 

sluchová cvičení: 

– poznat, kolik tónů zní současně 

– poznat písničku zahranou na hudební nástroj 

– poznat, zda melodie stoupá, nebo klesá 

– rozlišit sluchem půltón a celý tón (zpočátku stačí jen určit, o kterou písničku se jedná:  

např. c – d = začátek písně Holka modrooká = celý tón; e – f = začátek písně Travička zelená (vič-

ka) nebo Dobrú noc = půltón); 

 

rytmus: 

– nota čtvrťová, půlová, osminová 

– umět je zatleskat, zazpívat, chápat, jak dlouho trvají (znát rytmické slabiky: tá, tá-á, ty-ty) 

 

noty: 

– vyjmenovat řadu c d e f g a h c nahoru i dolů 

– umět zapsat i přečíst noty c1 – g1 

– podle ukazování nebo i z notového zápisu umět zpívat postupy v rozsahu c1 – g1 

 

 

PHV – 2. pololetí: 

 

umět vše předešlé + navíc: 

 

rytmus: 

– nota celá, půlová s tečkou, čtvrťová s tečkou 

– pomlky ke všem dosud známým notám 

– takt 2/4, 3/4, 4/4  

 



noty: 

– zbývající část stupnice C dur: a1 – c2 

– podle ukazování i z not umět zpívat postupy a návrat k tónice (např. c-d-c-d-e-d-e-f-c) 

 

italské hudební názvosloví: 

– označení hlasitosti: f, mf, mp, p 

– označení repetice 

 

sluchová analýza: 

– všechno, co děti dělají, musejí mít spojené se zvukem 

– už od PHV by měly umět zapsat dle diktátu melodické postupy, skok na tóniku a snadný rytmus 

 
 

1. ročník 
 

1. roč. – 1. pololetí 

 

umět vše předešlé + navíc: 

 

sluchová cvičení: 

– rozeznat sluchem půltón a celý tón, chápat jejich vztah 

– poznat sluchem durovou stupnici a rozlišit ji od jiné (= příprava na moll) 

– poznat sluchem durový kvintakord a rozlišit ho od jiného (= příprava na moll) 

 

noty: 

– rozsah g – c3 (kdo hraje v basovém klíči, pracuje v HN také s basovým) 

 

stupnice: 

– princip durové stupnice, umístění půltónů, stupnice C dur 

– křížek, béčko, odrážka 

 

italské hudební názvosloví: 

– prima volta, adagio, andante, moderato, allegro, crescendo, accelerando, ritardando, ligatura 

(průběžně v obou pololetích) 

 

 

1. roč. – 2. pololetí 

 

umět vše předešlé + navíc: 

 

stupnice: 

– durové stupnice s křížky, chápat princip používání křížků 



– umět vyjmenovat křížky, jak jdou za sebou 

– umět zapsat křížky do osnovy, chápat předznamenání 

 

rytmus: 

– nota a pomlka šestnáctinová 

– 3/8 takt 

– umět zapsat rytmus dle diktátu 

 

sluchová analýza: 

– všechno, co děti dělají, musejí mít spojené se zvukem 

– umět zapsat dle diktátu melodické postupy, skok na tóniku a snadný rytmus, stupnici a akord 

 

2. ročník 

 

2. roč. – 1. pololetí 

 

umět vše předešlé + navíc: (díly PHV a 1 roč., díl 3- str. 4) 

 

stupnice: 

– durové stupnice s béčky, chápat princip používání béček  (díl 2- str. 36, 38, 79, 48) 

– umět vyjmenovat béčka, jak jdou za sebou    (díl 3- str.4) 

– umět zapsat béčka do osnovy      (díl 3- str. 4) 

– znát tónický kvintakord durových stupnic s béčky   (díl 2- str. 38, 79, 48….princip 

kvintakordu a obratů díl 3- str. 10) 

 

italské hudební názvosloví: 

– další pojmy dle obvyklé hudební praxe    (díl 1- str. 41, 49, 53, základní 

tempová a výrazová) 

 

hudební nástroje: 

– jejich dělení do skupin, poznávání podle zvuku   (díl 2- str. 51, 56, díl 3- str. 30, 

31, díl 2 - str. 30)   

 

rytmus: 

– 6/8 takt         (díl 4 - str. 6) 

 

 

2. roč. – 2. pololetí 

 

umět vše předešlé + navíc: 

 

stupnice a akordy: 



– durové: předznamenání, zápis, zpívání na jména not, vyjmenování stupnice, pojmenování x-tého 

stupně         (díl 4-str. 4 + předešlé) 

 

intervaly: 

– chápat princip, umět vyjmenovat intervaly, znát a sluchem poznat čisté: 1, 4, 5, 8  (díl 2- str. 52, 

díl 3- str. 12 – přehled, díl 2 - str. 30, 42, 48) 

 

sluchová analýza: 

– všechno, co děti dělají, musejí mít spojené se zvukem 

– umět zapsat dle diktátu melodické postupy, skok na tóniku a snadný rytmus, stupnici a akord, 

intervaly 1, 4, 5, 8 – i v melodii 

 

3. ročník 

 

3. roč. – 1. pololetí 

 

umět vše předešlé + navíc: 

 

stupnice a akordy: 

– druhy mollových stupnic, chápat princip      (díl 3 – str.14) 

– poznat sluchem mollovou stupnici (všechny druhy) a mollový kvintakord 

 

intervaly: 

– intervaly velké a čisté, znát teoreticky a poznat sluchem    (díl 3 – str. 40) 

– znát min. ty, které se vyskytují v C dur, G dur, D dur, A dur, E dur, F dur, B dur 

 

italské hudební názvosloví: 

– další pojmy dle obvyklé hudební praxe      (díl 1 - str. 41, 

49, 53, díl 3 – str. 39, plus další dle hudební praxe) 

 

hudební nástroje podrobněji: 

– smyčcové 

– dechové: dřevěné a žesťové        (díl 2 - str. 51, 

56, díl 3- str. 30, 31, díl 2 -str. 30)   

 

 

3. roč. – 2. pololetí 

 

umět vše předešlé + navíc: 

 

stupnice a akordy: 



– mollové stupnice do 4 křížků a 4 béček       (díl 3-str. 16, 18, 

20, 22, 24, 52, 56, 58) 

– chápat stupnice paralelní a stejnojmenné      (díl 3-str. 80) 

 

základní harmonické funkce: 

– T (tónika), D (dominanta), S (subdominanta)     (díl 3-str. 8) 

 

akordy: 

– obraty durových i mollových kvintakordů (alespoň teoreticky)   (díl 3, str. 54)  

– procvičování sluchové analýzy 

 

hudební nástroje podrobněji: 

– zejména bicí, klavír, varhany, kytara, harfa     (díl 2-str. 51, 56, díl 3 

str. 30, 31, díl 2 str. 30, díl 4 – str. 56, díl 4 – str. 50, díl 4 – str. 28, 29)   

 

 
4. ročník 

 

4. roč. – 1. pololetí 

 

umět vše předešlé + navíc: 

 

– prohlubování předešlého učiva, především v kombinaci se zvukem 

– sluchová analýza: melodicko-rytmické diktáty, diktáty stupnic, intervalů a akordů 

intervaly: 

- malé, (zmenšené, zvětšené)      (díl 4 - str. 46) 

 

akordy: 

– obraty kvintakordů i sluchem, D7     (díl 3- str. 54, díl 4-str.58, 65) 

 

stupnice: 

– mollové stupnice do 7 křížků a béček    (díl 3-str. 16, 18, 20, 22, 24, 52, 

56, 58, díl 4 –str.17, 18, 19, 31, 52, 53, 54, 55) 

 

 

dějiny hudby: 

– periodizace dějin hudby 

– v každém období základní charakteristika, datace a pár hlavních představitelů  (díl 5 – str. 10, 11, 

12, 13, 20, 22, 30, 32, 47, 63, 64) 

 

 

4. roč. – 2. pololetí 



 

umět vše předešlé + navíc: 

 

– opakování všeho 

– hudební diktáty 

 

– enharmonická záměna, dvojkřížky     (díl 5 – str. 5)  

– komorní soubory       (díl 5 – str. 8) 

– pěvecké hlasy, sbory       (díl 4 – str. 57) 

– základní hudební formy – opera, balet, sonáta, symfonie, koncert, symfonická báseň, píseň (v 

učebnicích se vyskytuje, ale ideálně stručná hesla z internetu) 

 

5. ročník 

 

5. roč. – 1. pololetí 

 

umět vše předešlé + navíc: 

 

dějiny hudby: 

– období gregoriánského chorálu, raný vícehlas   (díl 5 – str. 12) 

– renesance        (díl 5 – str. 13) 

– baroko (J. S. Bach, G. F. Händel, A. Vivaldi)   (díl 5 – str. 20 - 23)  

  

 

– charakteristika období, reprezentativní skladby, typické formy, hudební jazyk doby 

– kombinace s obecnými dějinami 

 

 

5. roč. – 2. pololetí 

 

umět vše předešlé + navíc: 

 

– klasicismus a raný romantismus (1. vídeňská škola, výběr skladatelů dle uvážení) (díl 5 – str. 30-

33) 

– romantismus (A. Dvořák, B. Smetana, vybraní novoromantici) (díl 5 – str. 47, 41 – 49, 56, díl 3 – 

26, 28)  

– impresionismus (díl 5 – str. 63) 

– styly XX. s XXI. stol. (vybraní skladatelé) (díl 5 – str. 64) 

 

 

Zkoušky žáků s individuálním vzdělávacím plánem: 

– znalost charakteristik vývojových období + typické formy 



– hlavní osobnosti: Bach, Händel, Haydn, Mozart, Beethoven, Dvořák, Smetana + dle zájmu 

– umět stručně erudovaně mluvit o tom, co má sám žák rád, co slyšel a co se naučil – připravit 

oblíbeného skladatele 


